Nº 121, segunda-feira, 29 de junho de 2015 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015062900021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria MEC nº 021/2009, de 07/01/2009,
publicada no DOU de 08/01/2009, no uso de suas atribuições legais,
e considerando o disposto no Memo S/N, de 24/06/2015, da Senhora
Presidente da Comissão de Sindicância nº 23228.500224/2015-42,
instituída consoante Portaria nº 586, de 26/05/2015, publicada no
DOU de 27/05/2015 e com fundamento no art. 145, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990, resolve:

No- 687 - Art. 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para a
conclusão dos trabalhos da referida Comissão.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria MEC nº 021/2009, de 07/01/2009,
publicada no DOU de 08/01/2009, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

No- 688 - Art. 1º - Designar a servidora ERIKA DA COSTA BE-
ZERRA, Pró-Reitora de Extensão, matrícula SIAPE nº 1808732, para
sem prejuízo de suas funções, responder pela Reitoria, no período de
29/06 a 01/07/2015, em virtude de participação do titular na Reunião
da Comissão Organizadora dos Jogos da Rede Federal, na cidade de
B r a s í l i a / D F.

No- 689 - Art. 1º - Designar a servidora ERIKA DA COSTA BE-
ZERRA, Pró-Reitora de Extensão, matrícula SIAPE nº 1808732, co-
mo Ordenadora de Despesa Substituta da Reitoria, no período de
29/06 a 01/07/2015, em virtude de participação do titular na Reunião
da Comissão Organizadora dos Jogos da Rede Federal, na cidade de
B r a s í l i a / D F.

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria MEC nº 021/2009, de 07/01/2009,
publicada no DOU de 08/01/2009, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o que consta no Memorando nº 135/2015 -
PROEXT/IFAP, resolve:

No- 690 - Art.1º - Dispensar ANDRÉ ADRIANO BRUN, Servidor do
Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1861059, da
função de Coordenador da Coordenação de Extensão, FG-01.

No- 691 - Art. 1º - Designar FRANCISCO SANCHES DA SILVA
JUNIOR, Servidor do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1035464, para a função de Coordenador da Coordenação de
Extensão, FG-01.

EMANUEL ALVES DE MOURA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA No- 1.901, DE 26 DE JUNHO DE 2015

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 10/03/2015, publicado no DOU Nº 47, de 11/03/2015,
Seção 2, pág. 2, e, CONSIDERANDO:

- o Art. 114 da Lei nº. 8112/90, de 11/12/1990;
- o Art. 53 da Lei nº 9.784/1999, R E S O L V E :
TORNAR NULO o teor da PORTARIA Nº. 1.884-

GR/IFAM/15, de 25/06/2015, publicada no DOU Nº. 120, de
25/06/2015 - Seção 2 - Pág. 22, e todos os atos dela decorrentes, que
nomeou em caráter efetivo, MÁRIO ROBERTO PEDROSO DE
SOUSA, com lotação na REITORIA, para ocupar o Cargo Técnico-
Administrativo de ENGENHEIRO/ÁREA ELÉTRICA, Código
701031, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 1.886, DE 25 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto Pre-
sidencial de 10/03/2015; CONSIDERANDO o teor do Memorando nº
099/2015-UNICOR/IFAM, de 25/06/2015, referente aos Processos nº
23443.000632/2015-54; 23443.000633/2015-07; 23443.000634/2015-
43; 23443.000635/2015-98; 23443.000636/2015-32;
23443.000637/2015-87; 23443.000639/2015-76, com fulcro nos arts.
133, 143, 146, 148, 149 da Lei n.º 8.112/90, resolve:

I. RECONDUZIR, os servidores PAULO HENRIQUE RO-
CHA ARIDE - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula no SIAPE n.º 1797811, CPF n.º 021.827.677-03, perten-
cente ao quadro efetivo do IFAM-CMDI; CRISTIANO CAMPOS DO
NASCIMENTO - Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE n.º
1477937, CPF n.º 436.423.492-34, pertencente ao quadro efetivo do
IFAM-CMDI; e RONALDO ALVES BORGES - Técnico de La-
boratório, matrícula no SIAPE n.º 1562170, CPF n.º 314.534.492-72,
pertencente ao quadro efetivo do IFAM-CMDI; para, sob a presi-

dência do primeiro, comporem a Comissão de Inquérito incumbida de
conduzir os trabalhos referentes à instrução dos citados processos.

II. A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a con-
clusão dos trabalhos, consoante o disposto do § 7º do art. 133, c/c o
§ 1º do art. 152 e art. 238 da Lei nº 8.112/90, admitida a sua
prorrogação pelo prazo de até 15 (quinze) dias, mediante justificativa
devidamente fundamentada acerca da necessidade.

III. Os trabalhos da comissão desenvolver-se-ão com estrita
observância ao disposto nos arts. 150, 153 e 156, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

IV. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS-IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 10.03.2015, publicado no DOU de 11.03.2015; CON-
SIDERANDO o romano XII, do art. 42 do Regimento Geral do
Instituto Federal do Amazonas; resolve:

No- 1.867 DISPENSAR, a partir de 25.06.2015, a servidora ELI-
SEANNE LIMA DA SILVA, ocupante do cargo de Pedagoga, ma-
trícula SIAPE N.º 1805911, da função gratificada de Coordenadora
Pedagógica dos Cursos de Educação Profissional Técnica de Nível
Médio da Pró-Reitoria de Ensino (PROEN), Código FG-01.

No- 1.868 DISPENSAR, a partir de 25.06.2015, a servidora ELI-
SEANNE LIMA DA SILVA, ocupante do cargo de Pedagoga, ma-
trícula SIAPE N.º 1805911, do cargo de Diretora de Educação a
Distância - Substituta/Pró-Reitoria de Ensino (PROEN), código CD-
03.

No- 1.869 NOMEAR, a partir de 26.06.2015, a servidora ELISEANNE
LIMA DA SILVA, ocupante do cargo de Pedagoga, matrícula SIAPE
N.º 1805911, para exercer o cargo de Diretora de Educação a Dis-
tância/Pró-Reitoria de Ensino (PROEN), código CD-03.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA No- 1.279, DE 22 DE MAIO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de sua compe-
tência, subdelegado pela Portaria MEC nº. 404, de 23.04.09, pu-
blicada no DOU de 24.04.09, e com base no artigo 9º do Decreto nº
5.707/06, no Artigo 96-A da Lei 8.112/90 e no Artigo 30 da Lei
nº12.772/12, e considerando o Processo nº 201401031768, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus para a
CAPES, no período de 30/06/2015 a 11/01/2016 do servidor Fabrício
da Silva Amorim , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, classe D, Nível 301, regime de dedicação exclusiva, lotado no
campus Valença, a fim de realizar Estágio de doutorando (Doutorado
Sanduíche) na Université Catholique de Louvain - Bélgica.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no D.O.U. de
14/03/2014, Seção 2, página 1, resolve:

No- 775 - Nomear o servidor ITAMAR DE SANTANA GUIMA-
RÃES, Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2008887, para
substituir o titular do cargo de Diretor Administrativo, Código CD-04,
no período de 25/06 a 03/07/2015, por motivo de impedimento do
substituto eventual, Campus Uruçuca.

No- 776 - Designar o servidor MARCOS AURELIO DA SILVA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
1506607, para exercer a função de Coordenador do Curso de Ba-
charelado em Engenharia Agronômica, código FCC, Campus Bom
Jesus da Lapa.

No- 777 - Tornar sem efeito, a nomeação do candidato Lucivan Lima
da Cruz, nomeado pela Portaria nº 599, de 20/05/2015, publicada no
D.O.U. de 21/05/2015, para o Quadro de Pessoal Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus
Uruçuca, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, para o
cargo de Assistente em Administração, nos termos do § 6º do Artigo
13 da lei nº 8.112/90, conforme Processo nº 23327.000920/2015-35.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

RETIFICAÇÕES

Na portaria nº 744, de 18/06/2015, publicada no D.O.U de
19/06/2015, seção 2, página 16, que ONDE SE LÊ: " FG - 01",
LEIA-SE: " FG - 02.

Na portaria nº 745, de 18/06/2015, publicada no D.O.U de
19/06/2015, seção 2, página 16, que ONDE SE LÊ: " FG - 01",
LEIA-SE: " FG - 02.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA No- 1.473, DE 26 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não
numerado de 24/01/2012, publicado no Diário Oficial da União/Edi-
ção Extra, seção 2, pág. 01, em 24/01/2012, considerando o Artigo
149 da Lei 8.112/90 e o que consta no Memorando nº 518/2015 -
GABINETE/REITORIA/IFC de 22/06/2015, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores estáveis RODENEI BEL-
LO PEDROSO, matrícula SIAPE n° 0382017, ocupante do cargo de
Assistente em Administração - Coordenador Geral de Procedimentos
Administrativos Disciplinares, em exercício na Reitoria, BRUNEI DE
OLIVEIRA MAIOCHI MALFATTI, matrícula SIAPE n° 1786309,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada na Rei-
toria, e MARION SCHMIDT, matrícula SIAPE nº 1754778, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, lotada no Campus Videira,
para, sob a Presidência do primeiro, Constituírem Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar, com a finalidade de apurar dos fatos
constantes no processo 23352.000701/2015-49.

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, para
a conclusão dos trabalhos, conforme Art. 152, caput, da lei
8 . 11 2 / 9 0 .

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS CAUCAIA

PORTARIA No- 50, DE 18 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
CAUCAIA, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe
na Portaria 844/GR, de 12 de Agosto de 2014, da Reitoria do IFCE

Art. 1º - Retificar a portaria 030/GDG de 13 de março de
2015.

Art 2º - Dispensar HELOÍSA BEATRIZ CORDEIRO MO-
REIRA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 1958415, pertencente ao quadro Permanente do
IFCE - campus Caucaia da Função Gratificada de Coordenação de
Pesquisa e Extensão do campus de Caucaia, Código FG-01 para a
qual designada através da portaria 020/GDG de 06 de junho de
2014.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

RODRIGO FREITAS GUIMARAES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo
Decreto MEC de 03.09.2013, publicado no DOU de 04.09.2013,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
Decreto nº 6.944, publicado no DOU em 24.08.2009, a Portaria In-
terministerial nº 56, publicada no DOU em 25.04.2011, a Portaria nº
243, publicada no DOU em 04.03.2011 e o Decreto nº 7.311, pu-
blicado no DOU em 23.09.2010, resolve:

No- 1.822 - I - Nomear, em caráter efetivo, OSMAR JOSÉ BER-
THOLINI PIANCA, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, referente ao Edital nº 02/2014, publicado no DOU de
28.02.2014, homologado pela Portaria nº 1.103, de 11.06.2014, pu-
blicada no DOU de 13.06.2014, cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 01, para o Quadro de
Pessoal deste Ifes, com lotação no Campus Linhares, em regime de
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, em vaga
distribuída pelo MEC, conforme Portaria nº 129/2015, publicada no
DOU em 24.02.2015, código de vaga nº 946165.

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme parágrafo
1º, artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, alterada pela Lei nº
9.527, de 10.12.1997, publicada no DOU de 11.12.1997.

No- 1.823 - I - Nomear, em caráter efetivo, KATUCHA KAMILA
MARQUES PEREIRA, habilitada em Concurso Público de Provas e
Títulos, referente ao Edital nº 02/2014, publicado no DOU de
28.02.2014, homologado pela Portaria nº 1.103, de 11.06.2014, pu-
blicada no DOU de 13.06.2014, cargo de Professor do Ensino Básico,

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-29T05:56:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial